CÂMARA MUNICIPAL DE MARINGÁ
Avenida Papa João XXIII, 239 - CEP 87010-260 - Maringá - PR - https://www.cmm.pr.gov.br

REQUERIMENTO Nº 1785/2025

Maringá, 15 de setembro de 2025.

O adiante nomeado, Vereador com assento à Câmara Municipal, no uso de suas

atribuições regimentais, ouvido o Egrégio Plenário, requer ao Exmo. Sr. Sílvio Magalhães Barros II,
Prefeito Municipal, que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, se há previsão
para  o reabastecimento do Leite Aptamil Pepti na rede municipal e quais os motivos de sua
indisponibilidade, considerando a informação de que o referido produto está em falta no Município. Em
caso positivo, decline a data prevista para essa finalidade, e, em caso negativo, decline os motivos.

Importante frisar que o Leite Aptamil Pepti é um alimento essencial para crianças com
necessidades alimentares especiais, não podendo ser substituído por outros produtos sem risco à saúde. A
falta de abastecimento no município causa preocupação às famílias que dele dependem, tornando
indispensável a prestação de informações sobre a previsão de reabastecimento, os motivos da
indisponibilidade e as medidas adotadas pela Administração Pública para garantir o fornecimento regular
do referido produto.

Atenciosamente, Vereador Lemuel do Salvando Vidas.
Plenário Vereador Ulisses Bruder.

Documento assinado eletronicamente por Lemuel Wilson Rodrigues, Vereador, em 15/09/2025, às
13:31, conforme Lei Municipal 9.730/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.cmm.pr.gov.br/verifica informando
o código verificador 0413479 e o código CRC 08C55D74.

25.0.000013593-6 0413479v2

16/09/2025, 15:11 SEI/CMM - 0413479 - Requerimento

https://sei.cmm.pr.gov.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=protocolo_pesquisar&id_procedimento=511909&id_do… 1/1